
 

Attivazione delle convenzioni operative di cui all’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e 
Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 febbraio 2008, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 35/2008 – Verb. 75 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 74/2006 del 5 aprile 2006, con la quale il 
CNR ha approvato la stipula di un Accordo Quadro tra la Regione Lombardia e il CNR per 
l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo finalizzati ai bisogni sociali ed economici della 
Regione Lombardia e viene dato mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e 
modifiche; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 10 luglio 2006 tra Regione Lombardia e Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (prot. PRESID – CNR – Presidenza n. 0007060 del 28 luglio 2006) per 
una durata di 3 anni rinnovabili ed un importo finanziario pari a 40 milioni di euro, 20 dei quali 
messi a disposizione dal CNR e 20 dalla Regione Lombardia; 

CONSIDERATA la comunicazione del Vice Presidente, Prof. Federico Rossi, al Consiglio di 
Amministrazione del 28 novembre 2007 inerente la sottoscrizione delle quattro convenzioni 
operative relative ad altrettanti progetti presentati nell’ambito del succitato Accordo Quadro; 

VISTO l’art. 2 delle quattro convenzioni operative nel quale vengono riportate le modalità di 
erogazione dell’importo finanziario messo a disposizione dalla Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che gli Istituti coinvolti hanno garantito la capacità di sostenere integralmente e 
in autonomia la quota di cofinanziamento CNR, stante il 40% di questa riconducibile a spesa di 
personale dipendente; 

RILEVATO che comunque le condizioni di erogazione della quota a carico della Regione 
Lombardia determinano un onere finanziario per il CNR consistente in un anticipo di cassa per un 
importo stimato in 6 milioni di euro per il triennio, necessario all’avvio delle attività progettuali 
nelle more dei tempi necessari a che la Regione Lombardia riconosca le spese sostenute e reintegri 
quanto anticipato dal CNR; 

 

 



 

VISTO il provvedimento del Vice Presidente n. 068 (prot. PRESID – CNR – Presidenza n. 
0006987 del 13 dicembre 2007) con il quale viene affidato al Direttore dell’Ufficio 
Programmazione Operativa della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture (DCSPI) l’incarico quale Responsabile delegato all’attuazione delle quattro 
convenzioni operative; 

VISTA la relazione dell’Ufficio Programmazione Operativa relativa all’attivazione delle 
convenzioni operative di cui all’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo trasmessa con nota del Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0017594 del 19 febbraio 2008; 

CONSIDERATE le limitazioni sulla gestione della liquidità negli Enti Pubblici, imposte dalla 
normativa statale di cui alla L. 720 del 29 ottobre 1984 (Istituzione del sistema di tesoreria unica per 
enti ed organismi pubblici); 

RITENUTO altresì necessario, che la Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture attivi tutti i procedimenti ritenuti necessari per garantire un puntuale processo di 
rendicontazione, controllo e monitoraggio delle 4 iniziative progettuali che permetta il recupero e il 
pronto reintegro di quanto anticipato; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la documentazione in allegato contenente la tabella riassuntiva del piano finanziario, 
le quattro convenzioni operative, i relativi progetti e il disciplinare per la determinazione e la 
rendicontazione dei costi sostenuti per lo svolgimento dei progetti presentati nell’ambito 
dell’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione 
di programmi di ricerca e sviluppo; 

2. di prendere atto che, nel corso dell’esecuzione delle quattro convenzioni operative di cui 
all’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e CNR, il CNR dovrà provvedere ad un anticipo di 
cassa stimato complessivamente in circa 6 milioni di euro per il triennio a decorrere dal corrente 
esercizio; 

3. di dare mandato al Direttore dell’Ufficio Programmazione Operativa della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture (DCSPI), quale Responsabile delegato 
all’attuazione delle quattro convenzioni operative, di acquisire l’impegno formale da parte dei 
Direttori degli Istituti in merito alla integrale copertura, a valere sulle proprie risorse, della quota di 
cofinanziamento CNR, nonché di assicurare il rispetto della tempistica delle rendicontazioni, al fine 
di garantire il rapido reintegro di quanto anticipato dall’Ente. 

4. L’esecutività del dispositivo è subordinata all’acquisizione del parere favorevole del Collegio dei 
Revisori dei Conti. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

